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Täna lendab jõuluingel vaikselt üle meie maa.
Puudutab ta iga hinge kuldse jõulusäraga!

Esimese advendi tähistamine Rõuge vallas

Pühapäeval, 1. detsembril 2024
kell 16.00 Rõuge kirikus

Tulede süütamine kuusel
Advenditule jagamine 

Esinevad Rõuge Põhikooli
kõigi õppekohtade noored

advendikontsert
Pühapäeval, 1. detsembril 2024

kell 15.00 Misso rahvamaja juures
Korraldab MTÜ Piiriääre Klubi

Haanja rahvamajaskell 17.00
Korraldab MTÜ Haanja Tantsu Mängu Laulu Selts

Mõniste teenuskeskuse juureskell 18.00
Korraldab MTÜ Ääremaa Noored

Teisipäeval, 3. detsembril 2024
Varstu koolimaja juureskell 15.00

Korraldab MTÜ Varstu Lasteaed-Kool

Laupäeval, 30. novembril 2024
Kangsti külamajaskell 19.00

Korraldab MTÜ Kangsti külaselts

Neljapäeval, 3. oktoobril tähistati rahvusvahelist eakate päeva suure seenioride peoga Misso rahvamajas. Enam kui 200 
peolisele olid esinema tulnud Tartu seenioride klubi segaansambel Laulurõõm ja meesteansambel Muhedad Mehed. 
Päeva juhtis kohalike juurtega Kairi Kuusk, peo jooksul astusid ette ka kohalikud talendid valla erinevatest paikadest: 
kes mängis lõõtsa, kes tantsis, kes tutvustas oma raamatuid, kes rääkis tervise hoidmisest. Peo korraldamisel oli suur roll 
mõni kuu tagasi valitud Rõuge valla eakate esinduskogul, kelle abil valmis peo programm.

Reedel, 4. oktoobril olid Mõniste rahvamajja kutsutud Rõuge valla haridusvaldkonna 
töötajad. Neile esines Rõuge Põhikooli vilistlane Anna Elisabeth Ago õpetaja Silja Ot-
sari saatel. Pärast vallavanema ja abivallavanema tervitusi sisustas tänusündmuse 
Kati Orav, kes rääkis vaimsest tervisest põimituna oma meelisteema, visuaalse liht-
sustamisega. Foto: Viivika Nagel

Laupäeval ja pühapäeval toimus Rõuge vallas juba kolmandat aastat järjest saunade nädalavahetus “Sanna!” Laupäeval olid avatud paarkümmend kodusauna, mida väisasid sajad külalised nii Eestist kui kau-
gemalt. Pühapäeval toimus Eesti sügavaima, Rõuge Suurjärve ääres meeleolukas vihtlemispidu. Selleks oli järve äärde püstitatud Eesti suurim saunatelk, mille pikale lavale mahutas end ligi sadakond saunlejat. 
Saunanaise Eda Veeroja juhendamisel loeti saunasõnu ning viheldi ennast ja üksteist, kõlasid šamaanitrummid ja loitsud. Leilide vahepeal sai end karastada Rõuge Suurjärves. Sündmust oli nautima tulnud väga 
rahvusvaheline seltskond alates Soome saunasõpradest ning lõpetades külalistega Türgist, Maltalt ja Makedooniast, kellest enamuse jaoks oli tegu elu esimese saunakogemusega. 
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Registreeri end või kutsu  
teisi Rõuge valla elanikuks!
R õuge vallavalitsus kuulutas 

31. detsembrini välja elani-
ke kampaania, et korrastada 

registriandmeid ning tuua Rõuge 
valda uusi elanikke. Kutsume kõiki 
meie vallas elavaid, kuid veel regist-
reerimata inimesi end meile sisse 
kirjutama! Seda võib teha ka siis, kui 
jagate end mitme elukoha vahel ning 
veedate olulise osa ajast meie vallas.

Kampaania on suunatud kõigi-
le uutele elanikele ja neile Rõu-
ge valla elanikele, kelle soovi-
tusel uued elanikud end sisse 
kirjutavad.

Võida tänukingitusi!
Soovime, et meie elanikel jääks iga-
päevaste majapidamistööde kõrvalt 

aega nautida valla kauneid külas-
tuskohti ja võtta osa erinevatest te-
gevustest. Seepärast loosime 2024. 
aasta elanike kampaania suurima 
tänukingitusena välja tõhusa lume-
puhuri, mis säästab aega koduhoovi 
ja sissepääsutee talvisel hooldami-
sel. Sellele lisanduvad väiksemad 
kingitused meie valla ettevõtjate 
toodangu hulgast. 

Kampaania tingimused
Rõuge valla 2024. aasta elanikekam-
paanias osalevad:

 ■ kõik 2024. aasta jooksul Rõuge 
valda sisse kirjutatud inimesed, kes 
on 1. jaanuaril 2025 rahvastikure-
gistri andmetel Rõuge valla elanikud;

 ■ kõik need vallaelanikud, kes on 
kampaaniaperioodi jooksul (11.11.–

31.12.2024) kutsunud Rõuge valda 
uusi elanikke ehk kelle soovituse 
peale on inimesed end Rõuge valda 
sisse kirjutanud (ning on 1. jaanua-
ril 2025 rahvastikuregistri andme-
tel Rõuge valla elanikud). 

Soovitaja annab endast teada vas-
tava vormi kaudu valla kodulehel. 
Iga sisse kirjutatud inimene annab 
soovitajale kampaanias ühe hääle.

Soovitaja on nii uue elaniku sisse-
kirjutamise ajal kui 1. jaanuaril 2025 
Rõuge valla elanik.

Rõuge valla 2024. aasta elanike 
kampaanias ei osale:

 ■ kampaaniaperioodi jooksul 
(11.11.–31.12.2024) Rõuge vallast 
välja ja siis taas sisse kirjutatud 
elanikud;

 ■ enne 11. novembrit 2024 sisse kir-

jutatud inimeste soovitajad;
 ■ enam kui üks soovitaja iga sisse-

kirjutaja kohta;
 ■ Rõuge vallavalitsuse töötajad ja 

ametnikud ning nende pereliikmed.

Kuidas osaleda auhindade loosis?
Kõik uued elanikud osalevad loosis 
automaatselt ega pea selleks eraldi 
midagi tegema.

Soovitajad saavad end kirja panna 
hiljemalt 31. detsembril 2024 vormis, 
mille leiate valla kodulehelt aadressilt 
rougevald.ee/registreerielanikuks.

Iga elanik on  
meie vallale oluline
Osa raha meie valla arendamiseks 
ja avalike teenuste pakkumiseks tu-
leb küll erinevatest toetusfondidest, 

kuid kõige suurema osa valla eelar-
vest määrab meie elanike arv ja nen-
de maksutulu.

Kutsume kõiki meie vallas ela-
vaid, kuid veel registreerimata 
inimesi end meile sisse kirjuta-
ma! Seda võib teha ka siis, kui 
jagate end mitme elukoha vahel 
ning veedate olulise osa ajast meie  
vallas.

Kuidas end Rõuge valla elanikuks 
registreerida?

 ■ Rahvastikuregister.ee – logi sisse 
ID-kaardi või Mobiil-IDga ning esita 
elukohateate avaldus.

 ■ E-posti teel – saada digitaalselt 
allkirjastatud ja täidetud elukoha-
teate avaldus e-aadressile vald@rau-
ge.ee, elukohateate avalduse leiab 
valla kodulehelt.

 ■ Posti teel – prindi välja elukoha-
teate avaldus, täida see ning saada 
aadressile Ööbikuoru 4, Rõuge ale-
vik 66201, Rõuge vald.

 ■ Täida elukohateate avaldus Rõuge 
vallamajas kantseleispetsialisti juu-
res vallamaja lahtiolekuaegadel.

Meie teenekas koolibuss viib Šatskisse jõulurõõmu
Rõuge vallavolikogu otsustas ok-
toobrikuu istungil saata Rõuge en-
dise koolibussi Scania Ukrainas-
se, meie valla sõprusomavalitsusse 
Šatskisse. 

Šatskis hakkab buss sõidutama 
kooli ja lasteaia ning spordikooli 
lapsi – kuna nende omavalitsuse eel-
arvest umbes viiendik kulub pärast 
sõja algust erinevatele riigikaitsega 
seotud tegevustele, siis tuleb vallal 
muudes valdkondades palju kokku 
hoida. Selle tõttu on ära jäetud nii 
mõnedki toredamad ostud, mis on 
seotud näiteks laste huvitegevuse ja 
õppimisega.

Kui kõik hästi läheb, saadame bus-
si teele veel enne selle aasta lõppu. 
Et buss tühjana ei sõidaks, soovime 
selle täita Šatski lastele ja noortele 
mõeldud erinevate huvitavate, aren-
davate ja muude huvitegevuseks 
sobivate (väiksemate mõõtudega) 
esemetega.

Sellega seoses kutsume meie asu-
tusi, ettevõtjaid, kogukondi ja ela-
nikke tooma hiljemalt neljapäeval, 
21. novembril vallamajja korralikke, 
puhtaid, töökorras, uueväärseid 

 ■ spordivahendeid,
 ■ muusikainstrumente,
 ■ kunsti- ja käsitöötarbeid,
 ■ huvitegevuse vahendeid,
 ■ mänguasju, arendavaid mänge 

(v.a eestikeelsed lauamängud),
 ■ (süle)arvuteid ja muud 

elektroonikat,
 ■ Eesti sümboolikaga esemeid,
 ■ muud, mis tänapäeva lastel ja 

noortel võiks silma särama panna.

Kingitused on mõeldud Šatski 
omavalitsuse lasteaedade, koolide, 
spordikooli ning noortekeskuste las-
tele ja noortele nende igapäevatege-
vuste mitmekesistamiseks. 

Asju võetakse vastu tasuta, nende 
eest ei ole ette nähtud kompensat-

siooni. Rõuge vallavalitsus jätab va-
baduse otsustada iga toodud eseme 
sobivuse üle eraldi. 

Vastu ei võeta
 ■ nõusid,
 ■ kodutarbeid ja -tekstiile,
 ■ riideid ja jalanõusid,

 ■ vanu, vananenud, vanamoodsaid 
esemeid,

 ■ kulumisjälgedega esemeid,
 ■ määrdunud esemeid,
 ■ mittetöötavaid esemeid,
 ■ puuduvate osadega komplekte ja 

esemeid,

 ■ suurtes kogustes kasutatud pisias-
ju (värvipliiatsid jm).

Palume esemed tuua vallamajja 
lahtiolekuaegadel ning anda need 
isiklikult üle valla kantseleisse.

Too esemed Rõuge vallamajja hiljemalt neljapäeval, 21. novembril 2024

SAADA RÕÕMU!
Kogume Šatski (Ukraina)

lastele ja noortele
huvitegevuseks vajalikke
vahendeid ning saadame

need teele koos meie
endise koolibussiga.
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VALLAVALITSUSE ISTUNGID 

2. oktoobri 2024 istungil 
vallavalitsus: 

 ■ Kutsus tagasi sihtasutuse Haanja-
maa Sport nõukogust esitatud aval-
duste alusel Aigar Kalgi ja Britt Vahteri 
ning nimetas nõukogu liikmeks Uno 
Kangro.

 ■ Andis üürile 2-toalise korteri aad-
ressil Võru tee 15–8, Haanja küla.

 ■ Andis nõusoleku isikliku kasutusõi-
guse seadmiseks Muna tee katastri-
üksusele Elektrilevi OÜ kasuks.

 ■ Määras Palu katastriüksuse jaga-
misel tekkivatele katastriüksustele 
koha-aadressid ja sihtotstarbed.

 ■ Andis ehitusload:
 ■ Vana-Mati maaüksusele ma-

jandushoone ehitamiseks;
 ■ Ossipe maaüksusele päike-

seelektrijaama rajamiseks;
 ■ Sannamäe maaüksusele ma-

jandushoone ehitamiseks.
 ■ Andis projekteerimistingimused 

Saekaatri maaüksusele tootmishoo-
ne ehitusprojekti koostamiseks.

 ■ Andis nõusoleku eestkosteta-
vale kuuluva 1/3 mõttelise osa vara 
võõrandamiseks elektroonilisel 
enampakkumisel.

 ■ Otsustas volikogule esitada 
eelnõud:

 ■ Rõuge Vallavolikogu 
25.10.2022 määruse nr 14 „Rõu-
ge valla arengukava 2030 ja eel-
arvestrateegia 2023–2026 vas-
tuvõtmine“ muutmine.

 ■ Rõuge valla 2024. aasta esi-
mene lisaeelarve.

 ■ Misso alevikus Riia mnt 15 
kinnistu võõrandamine elekt-
roonilisel enampakkumisel.

 ■ AS Võru Vesi aktsiate 
soetamine.

 ■ Sõiduki otsustuskorras tasuta 
võõrandamine.

16. oktoobri 2024 istungil 
vallavalitsus: 

 ■ Kehtestas 2024/2025 õppeaas-
taks Rõuge Põhikooli Rõuge õppeko-
has kunstiõpetuse tunnis 7. klasside 
täitumuse ülemiseks piirnormiks 25 
õpilast.

 ■ Muutis vallavalitsuse 04.09.2024 
korraldust nr 2-3/221, millega seati 
isiklik kasutusõigus valla kinnistute-
le Elektrilevi OÜ kasuks. Isikliku ka-
sutusõiguse sisuks on tehnorajatise 
(maakaabelliinide ja liitumiskilbi) 
püstitamine.

 ■ Andis nõusoleku ehitiste omanikule 
maa ostueesõigusega erastamiseks.

 ■ Määras Kunnimäe katastriüksu-
se jagamisel tekkivatele katastri-
üksustele nimed, sihtotstarbed ja 
koha-aadressid.

 ■ Määras Vana-Järve ja Haljase ka-
tastriüksuste maakasutuse sihtots-
tarbeks maatulundusmaa.

 ■ Andis nõusoleku isikliku kasutus-
õiguse seadmiseks Kooli ja Künka ka-
tastriüksustele Enefit AS kasuks.

 ■ Andis nõusoleku ehitiste omaniku-
le AS-le Roosa Turvas tema kasutuses 
oleva Turbamaa katastriüksuse os-
tueesõigusega erastamiseks.

 ■ Otsustas võõrandada enampakku-
mise korras sõiduauto Kia Ceed alg-
hinnaga 100 eurot ja sõiduauto Maz-
da 3 alghinnaga 100 eurot.

 ■ Andis ehitusload:
 ■ Metsa maaüksusel elamu 

laiendamiseks;
 ■ Krabi külas üldhooldekodu 

null korruse ümberehitamiseks.
 ■ Tunnistas nurjunuks Riia mnt 15 

kinnistu võõrandamiseks välja kuulu-
tatud eelläbirääkimistega pakkumise.

 ■ Muutis volikogule esitatavas eel-
nõus Misso alevikus Riia mnt 15 võõ-

randatava kinnistu alghinda ja kinni-
tas alghinnaks 159 000 eurot.

 ■ Kinnitas Misso alevikus Riia mnt 24 
kinnistu võõrandamiseks läbiviidud 
enampakkumise tulemuse ja tun-
nistas enampakkumise võitjaks Ma-
jutuskohad OÜ ostuhinnaga 24 900 
eurot.

 ■ Muutis vallavalitsuse 26.06.2024 
korraldust nr 2-3/167 ning tunnistas 
toetuse rahuldamise otsuse kehte-
tuks toetuse saaja osas, kes loobus 
toetusest ja määras uueks toetuse 
saajaks taotleja, kes jäi esimesena väl-
ja toetuse saajate nimekirjast ning kes 
on nõus vabanenud toetusvahendite 
arvel taotluse osalise rahuldamisega.

 ■ Kinnitas hajaasustuse program-
mi 2024. aasta toetuse kasutamise 
aruanded.

 ■ Otsustas sõlmida sihtotstarbelise 
toetuse kasutamise lepingu MTÜ-
ga Sänna Kultuurimõis ja eraldada 
Nursipalu harjutusvälja häiringute 
rahast 14 000 eurot Sänna mõisa-
hoone esise korvpalliplatsi ja uste 
juurde viivate radade katmiseks tä-
navakivi sillutisega ning kaevumaja 
uuendamiseks.

 ■ Lähetas vallavanema 06.–
08.12.2024 Saksamaale Ham-
burgi seoses osalemisega Sam-
son-Himmelstjerna Saksamaa fondi 
koosolekule.

30. oktoobri 2024 istungil 
vallavalitsus: 

 ■ Kinnitas Rõuge Põhikooli ja Rõuge 
Lasteaia hoolekogude koosseisud.

 ■ Otsustas volikogule esitada 
eelnõud:

 ■ Leiutajate Külakooli toetami-
ne 2024/2025 õppeaastal;

 ■ Määruste kehtetuks 
tunnistamine;

 ■ Loa andmine raha tähtajali-
seks hoiustamiseks;

 ■ Vallavara tasuta omandamine 
(Nursi külas Kooli tee).

 ■ Toimus haridusleppe arutelu.
 ■ Andis SK Haanja Rattamaratonid 

MTÜ-le nõusoleku 02.11.2024 jook-
suvõistluse „15. Haanja Ultra 100“ 
korraldamiseks.

 ■ Määras Piiritalu, Aru ja Sireli katast-
riüksuste piiride muutmisel tekkiva-
tele katastriüksustele nimed, sihtots-
tarbed ja koha-aadressid.

 ■ Määras Vahimäe ja Rõuge mets-
kond 69 katastriüksuste jagamisel 
tekkivatele katastriüksustele nimed, 
sihtotstarbed ja koha-aadressid.

 ■ Määras Oru maaüksusel ehiti-
se teenindamiseks vajaliku maa 
suuruse, sihtotstarbe, koha-aad-
ressi ja maksustamishinna ning 
andis nõusoleku hoonestusõiguse 
seadmiseks.

 ■ Rahuldas mittetulundusühingu 
Eesti Evangeelse Luterliku Kiriku Rõu-
ge Maarja Kogudus projekti „Akende 
restaureerimise ettenägematud tööd 
(lengid müüritises)“ kaasfinantseeri-
mise taotluse summas 1100 eurot. 

 ■ Muutis vallavalitsuse 26.06.2024 
korraldust nr 2-3/167 ning pikendas 
ühe toetuse saaja osas aruande esita-
mise tähtaega kuue kuu võrra. 

 ■ Andis ehitusload Kalevi ja Ala-Mat-
si maaüksustele puurkaevu rajami-
seks ning Koidu maaüksusele elamu 
ehitamiseks.

 ■ Andis kasutusloa Nur-
si koolimaal asuvale madal- 
seiklusrajale. 

 ■ Andis projekteerimistingimused 
Kingu maaüksusel asuva elamu laien-
damise ja Mäekalda maaüksusel asu-
va hoone laiendamise ehitusprojekti-
de koostamiseks.

VALLAVOLIKOGU ISTUNG

22. oktoobri 2024 istungil 
volikogu:

 ■ Võttis vastu Rõuge valla aren-
gukava 2030 tegevuskava 
2025–2028 ja eelarvestrateegia 
2025–2028.

 ■ Võttis vastu Rõuge valla 2024. 
aasta esimese lisaeelarve. Esime-
ne lisaeelarve sisaldab kulusid ja 
tulusid summas 140 645 eurot.

 ■ Otsustas võõrandada Misso ale-
vikus Riia mnt 15 kinnistu elekt-
roonilisel enampakkumisel alg-
hinnaga 159 000 eurot.

 ■ Otsustas soetada projekti „Rõu-
ge ja Varstu reoveekogumisalade 
veemajandusprojekt“ omaosa-
luse raames 281 925 euro ulatu-
ses aktsiaseltsi Võru Vesi aktsiaid 
järgmiselt: 39 aktsiat nimiväärtu-
sega 640 eurot ehk 24 960 eurot 
aktsiakapitaliks ja 256 965 eurot 
ülekursiks.

 ■ Andis nõusoleku bussi SCANIA 
tasuta võõrandamiseks Ukrai-
na Volõõnia oblasti Koveli rajooni 
Šatski omavalitsusele kooli õpilas-
teveo korraldamiseks.

 ■ Nimetas Eimar Hallopi voliko-
gu esindajaks Rõuge Põhikooli 
hoolekogus.

 ■ Valis Marika Parve Rõuge Valla-
volikogu esimeseks aseesimeheks.

 ■ Valis Martin Pehlaku tagasi voli-
kogu majandus- ja arengukomis-
joni esimeheks ja Marika Parve ko-
misjoni aseesimeheks.

 ■ Valis Tiit Niilo tagasi volikogu 
kultuuri- ja külaelukomisjoni esi-
meheks ja Sirje Pärnapuu komisjo-
ni aseesimeheks.

Märkamise ja  
tunnustamise  
aeg on käes!
T aas on aeg mõtiskleda ja tule-

tada meelde, kes on sel aastal 
olnud Rõuge valla säravai-

mad tähed, kes on väärt elutöö pree-
miat ja kes aukodaniku tiitlit.

Valla tunnustusega väärtustame 
inimesi, aga miks mitte ka asutusi 
ja organisatsioone, kes on oma eri-
ti pühendunud töö või tegevusega 
jäänud silma ja südamesse, aidanud 
kaasa oma kodukoha või valla elu 
edendamisele, teinud midagi ena-
mat kui just peab, astunud sammu-
kese kaugemale, ulatanud esimesena 
abistava käe …

Ettepanekuid valla aukodaniku, 
elutööpreemia ning aunimetuse 
„Rõuge valla täht“ andmiseks oo-
datakse 5. jaanuarini 2025. Kogu 
esitamisega seotud info: statuu-
di, tunnustamise korra ja senised 
tunnustuste saajad leiab valla ko-
dulehelt aadressilt rougevald.ee/
tunnustamine.

Aunimetust „Rõuge valla täht“ 
antakse välja kaheteistkümnes 
kategoorias:

 ■ aasta kohaliku elu täht,
 ■ aasta kultuurielu täht,
 ■ aasta hariduselu täht,

 ■ aasta külaelu täht,
 ■ aasta keskkonnatäht,
 ■ aasta sporditäht,
 ■ aasta ettevõtlustäht,
 ■ aasta tõusev täht,
 ■ aasta täheke,
 ■ aasta seeniortäht,
 ■ aasta sotsiaaltöö täht,
 ■ aasta tähttegu.
Tunnustused antakse traditsiooni-

liselt üle Eesti Vabariigi aastapäeva 
aktusel.

Ettepanekud 2024. aasta tunnus-
tuste andmiseks tuleb esitada hilje-
malt 5. jaanuariks 2025, selleks on 
kolm võimalust: 

 ■ Elektroonilises vormis
 ■ Paberil Rõuge vallamajas ja 

teenuskeskustes
 ■ Posti teel (saata prinditud ja käsitsi 

täidetud vorm aadressile Ööbikuo-
ru 4, Rõuge alevik 66201, märksõna 
„Tunnustamise ettepanek“). Ettepa-
neku esitamise prinditava vormi saab 
alla laadida valla kodulehelt.

Lisainfo: Kätlin Kann, haridus- 
ja kultuurinõunik (5307 3260, 
katlin.kann@rougevald.ee)



MÄGEDE HÄÄL4 NR 11 (82) / November 2024

Rõuge valla rahvamajas alustas  
tööd uus kultuurikorraldaja
M eil on hea meel tea-

tada, et pärast pik-
ki otsinguid oleme 

lõpuks leidnud Rõuge valla 
rahvamajale kultuurikorral-
daja – äsja alustas tööd Varje 
Kuusik.

Rõuge valla rahvamaja 
uus kultuurikorraldaja Varje 
Kuusik on omandanud kõrg-
hariduse Tartu Ülikoolis aja-
loo osakonnas kunstiajaloo 
erialal ning kõrvalerialana 
õppinud rahvuslikku käsi-
tööd. Lisaks on ta lõpetanud 
Tartu teeninduskooli (prae-
guse nimega Tartu raken-
duslik kolledži) sekretäritöö 
ja raamatupidamise eriala. 
„Tunnen end hästi nii numb-
rite maailmas kui ka kunsti, 
kultuuri ja käsitöö alal,“ on 
ta ise öelnud.

Sündmuste korraldami-
sega on Varje Kuusik tegele-
nud seitse aastat. Viimased 
neli aastat töötas ta Seto-
maa kultuurikeskuses Obi-
nitsa-Meremäe piirkonna 
kultuurikorraldajana.

„Kuigi sündinud ja kasva-
nud olen Võrus ning elanud 
ka Tartus, on mu juured nii 

Setomaal kui ka Rõuge kan-
dis. Rõuge piirkond ja ümb-
ritsev kaunis keskkond on 
mind alati võlunud. Rõuge 

valla rahvamaja kultuurikor-
raldaja amet on mulle suur 
väljakutse – tuleb tundma 
õppida uusi inimesi, nen-
de soove ja tutvuda sellega, 
mida piirkondades seni on 
tehtud. Kõik sündmused 
saavad toimuda koostöös 
kogukonna ja rahvamaja-
ga. Usun, et tuleb huvitav 
ja teguderohke aeg,“ rääkis 
Rõuge valla rahvamaja uus 
kultuurikorraldaja Varje 
Kuusik, kes ootab juba põne-
vusega eesolevaid sündmusi 
ja väljakutseid.

Soovime Varjele head töö- 
ja loomeindu ning toredaid 
hetki Rõuge kultuuri ja ini-
meste keskel!

BIRGIT PETTAI
Rõuge valla rahvamaja 

kommunikatsioonijuht

Rõuge Valla Rahvamaja uus 
kultuurikorraldaja on Varje 
Kuusik. Foto: erakogu

Rõuge korvpallimehed mängivad  
Terminali Lõuna regiooni rahvaliigas

R õuge korvpalliklubi 
osaleb sel hooajal Rõu-
ge/Mountain Ehituse 

meeskonnana Optibet rahva-
liiga Terminal Lõuna regioo-
ni sarjas. Lehe trükki mineku 
ajaks toimunud kolmel mängul 
on mehed saanud kaks võimsat 
võitu Playtechi ja Balti Vara/
Terminal II üle ning pidanud 

ühe korra alla vanduma BC 
Karl Infrale. 

Sel aastal ootab ees veel 
kolm mängu: 23. novemb-
ril on meie meeste vastaseks 
Luunja vald ning mäng toi-
mub Kuldre koolis. Pühapäe-
val, 1. detsembril võisteldakse 
Ülenurme spordihoones Nool 
Projekt / Viljandi valla mees-

konnaga ning 14. detsembril 
taas Kuldre koolis, sel korral 
vastaseks Antsla vald. Sarja 
järgmised mängud leiavad 
aset juba uuel aastal.

Ela Rõuge korvpallimees-
tele kaasa – jälgi rahvaliiga 
mängude ülekandeid Posti-
mehe spordiportaalis aadres-
sil sport.postimees.ee!

Rõuge Saunamaa proovib taas jalga!

Rõuge Saunamaa võistkond on otsustanud sellel hooajal osaleda Eesti saalijalgpalli meistrivõist-
lustel, seekord rahvaliigas, mis annab võimaluse võtta koduväljakuks Rõuge põhikooli saali. 

Rõuge Saunamaa tuumiku moodustavad Rõugest põhitegijad (fotol).
Alustatakse juba neljapäeval, 28. novembril karikamänguga FC Tartu Interi vastu kell 19.00 
Rõuge kooli võimlas. Vastasmeeskonna nimekirjast leiab mitmeid endiseid koondise mängijaid, nii 
et tõotab tulla huvitav mäng.

Rõuge Saunamaa parimad tulemused Eesti saalikarika sarjas on mäletavasti 2016/17 ja 2018/19a 
finaali jõudmised.

Ootame kõiki sõpru saali kaasa elama, et esimene vastane saaks alistatud!

SAAME TUTTAVAKS

PILTUUDIS Sina saad olla muutuse algataja - tule 
meestekuu teema arutelujuhiks!

N ovembrikuu ehk mees-
tekuu on suurepärane 
aeg, et mõelda meeste 

rolli üle meie kogukondades ja 
mil moel vanuse kasvades see 
muutub. Võrumaa Partnerlus-
kogu koostöös Tallinna Üli-
kooliga kutsub kogukondi üles 
novembri jooksul läbi viima 
arvamusrännakuid – inspiree-
rivaid arutelusid, mille eesmärk 
on tõsta teadlikkust ja leida 
lahendusi, mis aitaksid mees-
tel vanuse kasvades end väär-
tuslikuna ja kaasatuna tunda. 
Kuigi tööelus aktiivsed, hõljub 
pensionile jäädes meeste kohal 
üksilduse ja eraldatuse vari. 

Võtke oma kogukonnas või 
sõpruskonnas novembrikuus 
ette arutelud kolmel olulisel 
teemal: meeste muutuv roll ja 
enesetaju vanuse kasvades; töö-
võimalused pensionieas; vaba-
tahtlik tegevus ja eneseteostus 
kogukonnas. Arutelude tule-
mused kogutakse kokku ning 
nende põhjal valmistatakse ette 
ja viiakse ellu võimalikud sek-
kumised, kuidas suurendada 
võimalusi vanemas eas meeste 
elukvaliteedi tõstmiseks.

Kuidas osaleda? Võrumaa 
Partnerluskogu otsib arutelu 
juhte, kes aitaksid oma kogu-
kondades läbi viia neid arutelu-

sid. Arutelujuhiks võivad haka-
ta kõik, kel on soov panustada 
kogukonna heaolusse. Arutelu-
juhina on sul võimalus osaleda 
veebikoolitusel, mis annab va-
jalikud tööriistad ja metoodika, 
et arutelusid tähendusrikkalt ja 
tulemuslikult läbi viia. Lisaks 
saad end uues rollis proovile 
panna ja panustada kogukonna 
tulevikku. Kui oled huvitatud, 
siis sada ka edaspidi osaleda 
projekti tegevustes lahenduse 
väljatöötamisel ja elluviimisel 
meie kogukondades. 

Järgmine arutelujuhtide veebi-
koolitus toimub 21. novembril 

kell 16.00–17.30. Lisainfo 
ja registreerimine veebis: 

arvamusrannak.ee; projek-
tiekspert Mai Timmi (mai@

voruleader.ee)  
või vaata Võrumaa  

Partnerluskogu  
Facebooki lehelt.

Arvamusrännak toimub rah-
vusvahelise teadusarendus-
projekti SERIGO raames, mis 
projekt toetab Euroopa maa-
piirkondade kogukondi, et 
suurendada heaolu ja kaasa-
tust läbi innovaatiliste lahen-
duste. Projekti raames aren-
datakse ja katsetatakse uusi 
mudeleid, mis soodustavad 
kogukondlikku koosloomet ja 
ühiskonna sidusust, keskendu-
des sotsiaalsele innovatsioonile 
ja koostöövõrgustikele.

Rõuge valla rahvamaja kontaktid:
Juhataja Kristjan Kurm: 513 4787,  
kristjan.kurm@rougevald.ee
Kultuurikorraldaja Varje Kuusik: 514 1384, 
varje.kuusik@rougevald.ee
Kommunikatsioonijuht Birgit Pettai: 5627 7125, 
birgit.pettai@rougevald.ee
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“Ühe kogukonna mitu nägu” – tule  
koduloolise raamatu esitlusele! 

P ühapäeval, 1. detsembril algusega kell 
13.00 toimub Luutsniku Raamatukogus 
raamatu „Ühe kogukonna mitu nägu – 

Luutsniku ja Vana-Laitsna kultuurilugu“ esit-
lus. Kohapeal saab raamatut osta esitluspäeval 
30 euro eest, hiljem on hind 38 eurot.

Millest raamatus kirjutatakse?
See on kultuuriajalooline ülevaade Võrumaa 

lõunaosas asuva Luutsniku paikkonna ja ko-
hati ka Läti poole Vana-Laitsna Korneti piir-
konnast. Rikkalikult illustreeritud raamat an-
nab ülevaate piirkonna varasemast ajaloost ja 
arheoloogiast, mõisatest, küladest ja taludest 
ning maaelust. Aga ka sellest, milline oli ha-
ridus-, seltsi- ja usuelu, samuti dramaatilistest 
20. sajandi sündmustest kuni käesoleva sajan-
di oludeni välja.

Raamatuesitlus
ÜHE KOGUKONNA

MITU NÄGU
Luutsniku ja Vana-Laitsna kultuurilugu

Pühapäeval, 1. detsembril
kell 13.00

Luutsniku raamatukogus

Raamatu hind kohapeal 30, hiljem 38 eurot.
Lisainfo: Aili Valb (517 6325, sormuli69@gmail.com)

Ruusmäe noortekoja  
juurde kerkis kõrvitsakuhi

J uba neljandat aastat 
võtsime Ruusmäe noor-
tekojaga osa Tallinna 

Loomaaia poolt korraldatud 
kõrvitsate kogumiskampaa-
niast. 20.–30. septembrini 
oli kõigil soovijatel võimalus 
tuua oma kõrvitsad noorte-
koja juurde, kus moodusta-
sime kõrvitsatest maja ette 
kuhja. 

Ettevõtmise üks põhikor-
raldaja on Sirje Pärnapuu, 
kelle kaudu inimesed uurisid, 
kas ka sel aastal kõrvitsaid 
loomaaeda saadetakse. Kuna 
huvi oli suur ja saak hea, mõt-
lesime, et mis siis ikka – pane-
me end siis taas kirja, kogume 
kõrvitsad kokku ja saadame 
loomaaia loomadele. Varase-
matel aastatel oleme kõrvitsa-
test teinud noortekoja juurde 
keti, kuid nagu teada, kar-
davad kõrvitsad külma. Kui 
ilmateade ennustas külma, 
tuleb kõrvitsad majja sooja 
viia ja päeval tagasi välja. See-
ga arvasime sel aastal, et keti 
asemel teeme hoopis kõrvit-
satest kuhja ja vajadusel pane-
me kõrvitsad teki alla peitu, et 

külm neile liiga ei teeks. Meie 
kõrvitsad toimetas loomaae-
da Omniva kuller.

Mida arvasid kõrvitsate 
kogumisest noored?
Noored olid igati seda meelt, 
et muidugi tuleb kõrvitsad 
loomaaia asukatele saata – 
milleks lasta neid raisku, kui 
saab teha head ja saata need 
loomadele söögiks. Samuti 
tekitas kogumine lastes ele-

vust, kui nad nägid, et kuhi 
iga päevaga kasvas. Noored 
tõid ka ise kõrvitsaid ja hoo-
litsesid selle eest, et ned kõik 
kuhja saaks lisatud.

Aitäh kõigile, kes Ruusmäe 
noortekoja juurde kõrvitsaid 
tõid, et need saata Tallinna 
Loomaaeda loomadele!

AGNETA PALOVEER
Ruusmäe ja Haanja piir-

konna noorsootöötaja

Mõnusad tegemised Haanjas ja Ruusmäel 

R õuge lasteaia Haanja 
piirkonnas tegeutsevad 
kaks vahvat rühma: 

Haanja Pesamunad ja Rogosi 
Mõisapõnnid. Mõlemad rüh-
mad on liitrühmad, kus käi-
vad 1,5 kuni 7 aasta vanused 
lapsed. 

Rogosi Mõisapõnnid toi-
metavad Ruusmäel ajaloolise 
mõisahoone ärklikorrusel. 
Meie rühm käis septembris 
traditsioonilisel õppekäigul 
tädi Urve kaunisse aeda, kus 
aitasime tädil õunu korjata 
ja porgandeid välja tõmmata, 
lisaks imetlesme ja nuusutasi-
me tema kauneid lilli, mõõt-
sime lapsed üle lillmeetriga ja 
saime kanasid uudistada ning 
neile heina korjata. 

Veel on meil toredaks tra-
ditsiooniks igal sügisel küp-
setada ühiselt õunakooki, 
kus lapsed teevad kõike ise, 
alustades taignast ja lõpetades 
söömisega.

Mõisapõnnid on roheliste 
näppudega lapsed. Nii ole-
me kasvatanud oma rühma 
akendel kurke, emadele lil-
li ja palju muudki põnevat. 
Meie lastele meeldib iga ilma-
ga õues seigelda ja matkata. 
Oma jalutuskäikudel näeme 
hobuseid ja lehmi, korjame 
taimi ning õpime taimede ni-
mesid. Kuna meie külas pole 
kergliiklusteid, siis tuletame 
iga päev meelde ohutu liikle-
mise reegleid. Meile meeldib 
ka mõisapargi väärikate tam-
mede vahel peitust ja kulli 
mägida ning suurtes lompides 
hüpata, talvel lumes möllata ja 
kelgutada.

Haanja Pesamunade sügis 
on alanud väga toimekalt. 
Septembris toimus kaua oo-

datud sügislaat. Meie väga 
tublid lapsevanemad andsid 
kõik oma panuse laada toi-
mumisse. Laada põhiline ees-
märk oli koguda rühmale ra-

halisi vahendeid mänguasjade 
ostmiseks. Laat osutus edu-
kaks ning uued mänguköögid 
ja mänguasjad on nüüdseks 
rühmas lapsi rõõmustamas.

Haanja lastele meeldib väga 
metsas jalutamas käia. Meil 
on väga vedanud, et matka-
rajad on lähedal. Metsas on 
palju avastamist, iga kord 

midagi uut. Oleme käinud 
seenel ning neid seeni hiljem 
marineerinud ja maitsenud. 
Avastanud maha langenud 
puid ja näinud oravaid puudel 

hüppamas.
Sügisel võtsime osa maa-

ilmakoristuspäevast. Lastele 
väga meeldis prügi korjata, 
tekkis isegi väike võistlus, kes 
prügi leiab. Koristasime kooli, 
lasteaia ja suusakeskuse ümb-
rust. Rõõm on tõdeda, et meie 
ümbrus on päris puhas, prügi 
saime kokku väga vähe.

Teeme tihedalt koostööd 
kooliga. Õpetajate päeva raa-
mes käisid 8. klassi õpilased 
meie lastega mängimas, lastel 
oli väga tore! 

See õppeaasta on toredasti 
alanud, palju uut ja põnevat 
on alles ees. Kuna me oleme 
lapsed, siis käib kogu meie 
õppimine läbi mängu ja prak-
tiliste tegevuste! 

LEELO SARIK 
Rogosi Mõisapõnnidest 

TERJE RÜÜTLI 
Haanja Pesamunadest 

Rogosi Mõisapõnnid õuni korjamas. Fotod: erakogu Rogosi Mõisapõnnid õunakooki küpsetamas.

Haanja Pesamunad sügislaata pidamas. Haanja Pesamunad matkarajal seiklemas.



MÄGEDE HÄÄL6 NR 11 (82) / November 2024

Kuidas seda kala siis ikka söödavaks teha?

O ktoobri koolivaheaja 
esimesel pärastlõunal 
kogunesid Rõuge ja 

Setomaa haridusasutuste ko-
kad Värska kooli kööki, kus 
neid ootasid Triinu Akker-
mann ja Tauno Laasik Mait-
seelamuste Kojast.

Kevadel Rõuge ja Setomaa 
kooliõpilaste hulgas läbi viidud 
küsitlusest tuli välja, et lastele 
ei maitse kalatoidud. Kokad 
on sellest teadlikud, kuid neil 
on kohustus kala pakkuda. On 
katsetatud erinevate toitude-
ga. Kui lasteaialapsed söövad 
kalatoite veel natukenegi, siis 
mida vanemaks saadakse, seda 
vähem kala lastele mekib.

Koolikokkade ees on küsi-
mus, kuidas seda kala siis ik-
kagi söödavaks teha. Rohelise 
Koolitoidu projektis saame 
panustada ka koolikokkade 
koolitamisse ning leidsime, et 
kalatoidu teema on küsitluste 
tulemusi vaadates üsna oluli-
ne. Ka kokad ise tõstsid erine-
vate koolitusvalikute seas väl-

ja just kalatoitude teema.
Koolituse käigus valmistasi-

me värskest kohast, ahvenast, 
haugist ja suitsulatikast kaheksa 

erinevat toitu. Saime näpunäi-
teid nii kala puhastamise, pul-
jongi keetmise kui kala tükelda-
mise kohta. Samuti oli huvitav 

kuulda, kuidas väga suure osa 
kalast saab ära kasutada erine-
vate suupistete valmistamiseks – 
kas olete proovinud kalanahka-
dest krõpse teha või kas puljongi 
keetmisest üle jäänud „mater-
jal“ tasub kohe komposti visata?

Koolitajad julgustasid eri-
nevaid toite koos lastega val-
mistama. Nende kogemus on 
näidanud, et kui lapsed saa-
vad ise toidu valmistamisel 
käed külge lüüa, on nad ka 
valmis erinevaid toite proo-
vima. Sarnase tõdemuseni 
oleme jõudnud ka teistel koo-
litustel ja erinevatel õppekäi-
kudel. Koolitajad julgustasid 
kasutama rohkem kohalikku 
kala, sest kuigi see pole ena-
masti määruste järgi mahe, 
on see siiski palju parem va-
lik kui külmutatud ja kaugelt 
maailmamerest pärinev.

Kokkade tagasiside koolitu-
sele oli igati positiivne. Ühiselt 
kaetud laualt saime proovida 
väga erinevaid lihtsalt valmis-
tatavaid kalatoite. Tõdesime, et 

kala on võimalik väga erineval 
moel söödavaks teha. Ja kui-
gi leiti, et hangete rägastikus 
ja üleüldise hinnatõusu tin-
gimustes on värske kohaliku 
kala hankimine kooliköökide-
le keeruline, oldi nõus, et seda 
siiski tasub proovida. Kokad 
arutasid võimalust alustada 
väiksematest kogustest näiteks 
pikapäevarühmas.

Kevadel toimus Rõuge ja Seto-
maa haridusasutuste kokkadele 
sama projekti raames taime-
toitude valmistamise koolitus, 
kus oma teadmisi ja oskusi jagas 
Angelica Udeküll. Üks koolitus-
päev seisab veel ees.

Koolitus toimus projekti 
Roheline Koolitoit raames. 
Projekt „Green School Dining 
/ Roheline Koolitoit" viiakse 
ellu perioodil 01.10.2023.–
30.09.2025 ning selle elluvii-
mist toetab INTERREG Ees-
ti-Läti Programm 2021–2027.

REET REIMAN
Projektispetsialist

Rõuge kiriku pargist saab Maarja park

R õuge Maarja kiriku re-
monttöödega hakatak-
se külmade ilmade eel 

otsi kokku tõmbama. Küll aga 
jäävad mullahunnikud kiri-
kuaias ootama kevadet, sest 
mullatööde läbiviimine toi-
mub koostöös Muinsuskaitse-
ametiga ja see on aeganõudev 
protsess. Õnneks sai vihma-
veesüsteem valmis sinnani, 
et sademeveed enam vunda-
mendi vahele ei voola. 

Viis kiriku lõunakülje suurt 
akent on restaureeritud ja 
enne talvekülmasid Räpina 
meistrite poolt ette pandud. 
Seega on kirikust kadunud 
tellingud ja tuuletõmme 
ning kirikupinkides saab 
taas tunda rõõmu soojadest 
radiaatoritest. 

Sama projekti raames said 
uuendatud ka aknad ja soojus-
tatud lagi kiriku käärkambril. 
Käärkamber saab kerge sise-
mise uuenduskuuri, et seda 
kasutada „lastekirikuna“, kus 
jumalateenistuse ajal oleksid 
hoitud kirikuliste võsukesed. 

Välja sai lõhutud amortisee-
runud ahi, sest juba praegu 

on käärkambri kütmiseks ole-
mas KOP projektiga soetatud 

ultramoodne soojuskiirgur.
Oktoobris toimunud „Vun-

ki mano!“ mõttetalgutel 
osales eesotsas õpetaja Mait 
Mölderiga grupp mõtlejaid, 
kes töötasid idee kallal, mida 
head teha Rõuge kirikuaiaga. 
Vana lippaia eemaldamisega 
tekkinud avar ruum tekitas 
mõtte kujundada sellest park, 
mille sisu ja ümbritseva üle 
talgutel arutletigi. Arutluse 
teema nimeks oli Rõuge kiri-
kupark, mis muutus ajurün-
naku lõpuks Rõuge MAAR-
JA pargiks. Maarja park toob 

uue hingamise ajalooliselt 
suletud kirikuaeda, muutes 
selle kogukonnale avatud ja 
kõigi poolt ligipääsetavaks 
multifunktsionaalseks pargi-
alaks. Siin saab nautida kau-
neid vaateid, leida meelera-
hu ning tutvuda piirkonna 
kultuurilooga. 

Mida võib võib siis täpse-
malt ideekorje järgi tuleva-
sest Rõuge Maarja pargist 
leida? (vt Rõuge Maarja 
pargi kujundamise visiooni):

 ■ rajad jalutamiseks ristiteel, 

rajaühendused kooli, staadio-
ni ja rahvamaja suunaga (jala-
käijate sild),

 ■ kohad meditatsioo-
niks, pikniku pidamiseks, 
vaadete nautimiseks ning 
pildistamiseks,

 ■ välialtar ja lähedaste mä-
lestamise paik,

 ■ Rõuge ajalugu tutvustavad 
lahendused,

 ■ lehtla ja lasteala,
 ■ madalhaljastus ja kiriku 

uus välisvalgustuse lahendus.
Kuna teeme Maarja pargi 

iseendile, siis kui sinul on veel 
mõni hea idee, mida Rõuge 
Maarja park võiks endas sisal-
dada, palun anna sellest teada 
– maitmolder@gmail.com või 
jaak.pachter@gmail.com. 

Talveperioodil koosta-
me olemasoleva ideekavan-
di põhjal projekti, millele 
kevadel otsime rahastust. 
Maikuus saavad toimuma 
pargi heakorrastustalgud, 
seejärel alustame Maarja par-
gi kujundamistöödega.

Rõuge Maarja kiriku uksed 
on avatud igal pühapäeval 
juba kell 9.00, jumalateenis-
tused algavad kell 11. Üle pü-
hapäeva on koguduse majas 
peale teenistust piiblitund. 
Järgmine piiblitund toimub 
17. novembril ja selle teemaks 
on paastumine. Kõik huvili-
sed on oodatud.

Rahulikku hingedeaega ja 
olge hoitud!

INDREK HUNT 
juhatuse liige 1. Rõuge kirik

2. Istumisala, vaadete nautimine
3. Jalutamine (mõtestatud)
4. Mälu kandmine
5. Vaated Rõugele
6. Risttee
7. Meditatsiooni koht
8. Piknikukoht
9. Lehtla/varjualune
10. Välialtar
11. Midagi lastele
12. “Noa laev”
13. Pildistamise koht
14. Sild, ühendus rahvamajaga
15. Ühendus staadioni suunaga
16. Parkla turvalisus
17. Esinemise koht
18. Haljastus
19. Valgustus
20. WC-d
21. Mälestamise koht

RÕUGE MAARJA PARK

Koolitaja Tauno Laasik Maitseelamuste Kojast näitab, nippe kala 
puhastamiseks

Koolitaja sõnul pole nad ammu 
pulmas käinud, aga pärast koo-
litust ühiselt kaetud laud erine-
vate maitsvate roogadega an-
dis väiksema pulmalaua mõõdu 
välja. Fotod: Reet Reiman

Rõuge kirikuaed sai „Vunki mano!“ loometalgutel koos ideedega uuest hingamisest nimeks Maarja park. Foto: Aigar Nagel
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Aili Vissel: Mulle meeldib, et minu ümber on head inimesed
Rõuge valla rahvamaja 
uue sündmuste sar-
ja „Rõuge valla lood ja 
inimesed“ avaüritus sai 
laupäeval, 19. oktoobril 
Varstu kultuurikeskuses 
peetud ja siinne imeli-
ne kultuurielu hing Aili 
Vissel pidulikult soojade 
tänusõnade ja etteas-
tetega Varstumaalt ära 
saadetud.

T änuõhtuks oli Aili Vis-
sel kokku põiminud 
möödunud aegade 

meenutamiseks mälestuste 
mosaiigi, mis koosnes tant-
sudest, lauludest ja sketšidest 
ning lõppes kallistamise ühis-
tantsuga. Kontsertlavastusse 
olid kaasatud Varstu kooli 
õpilased ja õpetajad, näite-
ring ja üllatusesinejad, kelleks 
olid endise Ailyni tantsutrupi 
poisid.

Vastuüllatuseks esines 
äsja loodud Varstu naisan-
sambel, Võru tantsutrupp 
Showstep, Paavo Piiparinen 
kitarril ja Kangsti külaseltsi 
eestvedaja Malle Vissel A-tä-
helise luulelise Aili elulooga. 
Kõike seda saatsid latiino 
rütmid, mis on Aili Visselile 
eriti hingelähedased. Esine-
miste vahepalaks näidati eel-
nevalt Varstus Aili Visseliga 
filmitud videoklippe. Koos 
kohapeal filmituga valmib 
Aili Visselist pikem persoo-
nilugu, mida teiega kindlasti 
lähiajal jagame.

Tänuõhtul „50 aastat Ai-
liga“ olid kohal Aili Visseli 
endised kolleegid, ülemused 
ja õpilased nii haridus- kui 
ka kultuurivaldkonnast, lä-
hedased, sõbrad ja tuttavad 

ning külalised. Aili Vissel on 
öelnud, et talle meeldib, et 
tema ümber on olnud head 
inimesed ja seda headust 
kiirgas sündmusel väga-väga 
palju.

„Minu arvates oled sa haru-
kordne inimene ja multitalent. 
Sa oled ise ka väga hea inimene 
ja seda headust kiirgab sinust 
palju. Mul on au olnud sinu-
ga koos siin töötada. Sa oskad 
alati lohutada ja õige sõna öel-
da ning tänu sellele said kõik 

probleemid alati lahenduse,“ 
sõnas Varstu kultuurikes-
kuse endine juhataja Anneli 
Mändmaa tänusündmusel. 
Ta avaldas heameelt ka selle 
üle, et kui andekad inimesed 
väikesest kohast liiguvad ära 
suurde linna, on ikkagi mõni 
väga andekas inimene jäänud 
ka siiakanti, andes piirkonna 
inimestele edasi oma oskusi 
ja ideid. Ka viimastel aastatel 
õpilaste rollis olnud Varstu 
eakate tantsurühm Hõbehall 

märkis tänusündmusel ära 
Aili Visseli erakordse soojuse 
ja lahkuse.

„Tundub uskumatu, kuidas 
see kõik mahub ühe inime-
se sisse. Varstu piirkond ja 
Rõuge vald – me oleme väga 
rikkad, et sa oled meil olnud,“ 
ütles Eesti Rahvakultuuri 
Keskuse Võru maakonna rah-
vakultuurispetsialist Aigi Pall 
ning andis Aili Visselile üle 
Eesti Rahvakultuuri Keskuse 
tänukirja, millega tänatakse 

Aili Visselit piirkonna hari-
dus- ja kultuurielu edendami-
sel 50. aasta jooksul.

„Ma olen sõnatu. Tänan 
teid. See oli uskumatu õhtu 
ja mul annab seda kõike mee-
nutada,“ ütles Aili Vissel tä-
nusündmuse lõpus. „Inimes-
te hinge pugeda pole lihtne. 
Minu süda jääb siia,“ lisas  
ta.

Suur aitäh sulle, Aili, et sa 
oled täpselt selline nagu sa 
oled – nii armas nii soe, nii 

eriline, kõigi jaoks olemas 
imeline inimene!

Uue sündmuste sarja „Rõu-
ge valla lood ja inimesed“ 
avaüritus kultuurielu hinge 
Aili Visseli tänuõhtu „50 aas-
tat Ailiga“ oli osa 14.–20. ok-
toobrini toimuvast Eestimaa 
rahvamajade nädalast „Meie 
inimesed“.

BIRGIT PETTAI
Rõuge valla rahvamaja 

kommunikatsioonijuht

Rõuge naisrühm Kadri tähistas oktoobris 25. tegutsemisaasta täitumist

E estimaa rahvamajade 
nädalal tähistati Rõuge 
rahvamajas olulist tant-

suverstaposti – Rõuge nais-
rühma Kadri 25. tegutsemi-
saasta täitumist.

18. oktoobri õhtuks kogu-
nesid Rõuge rahvamajja nais-
rühma Kadri endised ja prae-
gused liikmed, nende kodused 
ja juhendajad, fännid, toeta-
jad ning kaasteelised. Esimese 
veerandsaja tantsuaasta täitu-
mise puhul olid Kadrisid õn-
nitlema tulnud Rõuge rahva-
maja kollektiivid: segarühm 
Käsikäes, memmede rühm 
Murueided, Rõuge segakoor 
ja Viitina mehed koos juhen-
dajatega. Lisaks Rõuge val-
lavanem Britt Vahter, Võru 
maakonna tantsurahva poolt 
Maire Udras ja Maie Pau ning 
Eesti rahvakultuuri keskuse 
Võru maakonna rahvakultuu-
rispetsialist Aigi Pall. Viima-
ne andis üle ka Eesti rahva-
kultuuri keskuse tänukirjaga, 
mis omistati naisrühmale 
rahvatantsutraditsiooni hoid-
mise eest.

„25 aastat on paras aeg, kus 
võib hakata seadma kauge-
maid sihte ja veel suuremaid 

eesmärke sellest, mis juba 
saavutatud,“ sõnas Võru maa-
konna rahvakultuurispetsia-
list Aigi Pall sünnipäevapeol 
ning soovis sooja üksteise-
hoidmist Rõuge rahvamajja 
kollektiividele.

Õnnitlemiste sekka lisasid 
rõõmsat elevust veel mitmed 
vahvad kingitused. Nii said 
Kadrid näiteks sünnipäeva-
kingitusena oma aksesuaa-
ridesse täiendust punaste 
huulepulkade ja peeglikeste 

võrra. „Rahvatantsijad peab 
särama,“ põhjendasid õnnit-
lejad kingivalikut. „12 kau-
nist Kadrikest kaugelt seitsme 
järve maalt on kõige ilusamad 
ja vastupandamatud,“ lisas 
naerude, tantsude, pisarate 

ja ühise koosoldud aja eest 
naisrühma tänama ja õnnitle-
ma tulnud endine Kadride ja 
praegune Murueitede juhen-
daja Riina Kööts.

„Uskuge mind, iga kord kui 
need naised siia tulevad, siis 
maja vaid rõõmustab. Soovin, 
et teie kooskäimine rõõmus-
taks ajaloolist Rõuge rahvama-
ja veel väga pikki aastaid. Sa-
muti soovin, et te jääksite ikka 
naisrühmaks ning võtaksite 
endale igal aastal juurde vähe-
malt ühe noore, sest naisrühm 
on täpselt nii noor kui noor on 
tema noorem liige! Rahvatants 
on kollektiivne kunst ja sünnib 
ainult ühistegevuse läbi, seepä-
rast toetage ja hoidke üksteist. 
Hoidke ka oma juhendajat – 
selle ametiga käib koos tohu-
tult raske ja vastutusrikas töö,“ 
lausus Rõuge Valla Rahvamaja 
juhataja Kristjan Kurm Kad-
ride sünnipäevapeol. „Usun, 
et need vallad, kus on olemas 
naisrühmad, neil on veel rah-
vatantsu lootust, sest naised on 
emad ja kui juba ema tantsib, 
küll siis need pojad ka tantsi-
ma hakkavad. Kuni meil on 
tantsivaid emasid, on meil 
rahvatantsul tulevikku!“ lisas 

Kurm.
Sünnipäevakontserdil tulid 

esitusele Rõuge naisrühma 
Kadri tantsud möödunud to-
redatest aegadest ning teiste 
Rõuge rahvamaja kollektii-
vide etteasted ja üllatussõud. 
Õhtu lõpetas lembelaulik Jüri 
Homenja, kelle laulu ja kitar-
rimängu saatel tantsu keeru-
tati ning sünnipäeva tähistati. 

Rõuge rahvamaja naisrüh-
ma Kadri 25. sünnipäevapidu 
oli osa 14.–20. oktoobrini aset 
leidnud Eestimaa rahvamaja-
de nädalast “Meie inimesed”.

Aitäh, armsad Kadrid, et 
olete Rõuge rahvamaja 25 
aastat rõõmustanud! Täname 
naisrühma endist juhenda-
jat Riina Köötsi ja praegust 
juhendajat Merike Helekivi 
ning tänu ka Ingrid Kostabi-
le, kes oli Kadride sündimise 
juures ning kelle mõttest ja 
tegutsemisest kõik alguse sai! 
Soovime Kadridele õnnelikke 
aastaid, head kihelust taldade 
alla, et pastlad kuluks ja jalad 
oleks särtsu täis! 

BIRGIT PETTAI
Rõuge rahvamaja 

kommunikatsioonijuht

Rõuge valla rahvamaja juhataja Kristjan Kurm soovib, et naisrühma Kadri kooskäimine rõõmustaks 
ajaloolist Rõuge rahvamaja veel väga pikki aastaid. Foto: Birgit Pettai

Tänuõhtuks oli Aili Vissel kokku põiminud möödunud aegade meenutamiseks mälestuste mosaiigi. Fo-
tod: Birgit Pettai

Kontsertlavastuses astusid üllatusesinejatena üles endise Ailyni 
tantsutrupi poisid, kelle juhendajaks Aili Vissel oli.

Aili Vissel oli sündmuse lõppedes sõnatu ja ütles, et tal annab seda 
kõike veel pikalt meenutada.
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Rõuge rahvamajas avati Liia Leppiku maalinäitus

L aupäeval, 26. oktoobril oli 
Rõuge rahvamajas õdus 
kunstipäev – kunstnik 

Liia Leppik avas isikunäituse 
„Seosed III“ ning toimus kol-
metunnine inspireeriv maali-
kursus, mille käigus valmisid 
loodusteemalised teosed, kus on 
kasutatud näituse autori erilisi 
tehnikaid. 

Liia Leppik ütles sündmuse 
järel, et on väga tänulik paljude 
positiivsete emotsioonide ning 
meeldejääva ja südamliku üri-
tuse eest koos sooja ja lillelise 
vastuvõtu, toredate näitusehuvi-
liste ja töötoas osalenud armsate 
inimestega. 

Näitus „Seosed III“, kus Liia 
Leppik kujutab looduse ilu ja 
võlu, kasvamist ja muutumist, 
on ühelt poolt ood metsale ja 
loodusele laiemalt, teisalt ood 
esivanematele ja kõigele elavale, 
mis on olnud enne meid. Kõik 
on kõigega seotud ja kõigel on 
kuskil juured. Sama teema lä-
bib Liia Leppiku viimaseid 
väiksemaid näitusi „Seosed I“ 
ja „Seosed II“ ning 2023. aasta 
mahukamat isikunäitust „Juur-
tes on vägi“. Liia Leppiku loo-
mingu aluseks on emotsioonid, 
kogemused, tajud ja fantaasia. 
Märksõnadeks on üllatuslikud 
ja varjatud seosed. Teda inspi-

reerib loodus ise, selle värvid, 
valgus ja vari, komponeerimine 
pindade ja detailidega. Liia Lep-
pik näeb oma praeguse stiili ja 
käekirja alguspunkti 2012. aas-
tas. „Põnev on tekitada lõuendi-
le mitmeid kordumatuid kihte, 
kasutades selleks erinevaid teh-
nikaid, stiile ja meediume. Ja ma 
ei väsi üllatumast, kui põnev see 
kõik on!“ on näituse autor ise 
öelnud.

Näitus Rõuge rahvamajas jääb 
avatuks 7. veebruarini 2025 ning 
seda saab iseseisvalt külasta-
da kolmapäeviti ja reedeti kella 
9.30–17.00 ning laupäeviti kella 
9.00–14.00 või ürituste ajal. Näi-
tuse vaatamiseks klõpsa fuajees 
tuled põlema ning hiljem kustu-
ta need enda järel.

Näitusel olevaid teoseid on 
võimalik ka endale soetada või 
kellelegi kinkida. Kui Liia Lep-
piku kunst kõnetab, siis võta 
ühendust telefonil 5343 3696 
või kirjuta aadressile liia.lep-
pik@gmail.com. Üks teos lei-
dis näituse avamisel juba uue 
omaniku, nii et kui huvi on ka 
endale midagi soetada, siis tasub 
kiirustada!

BIRGIT PETTAI
Rõuge valla rahvamaja 

kommunikatsioonijuht

LIIA LEPPIKU 
maalinäitus 
“SEOSED III”

RÕUGE RAHVAMAJS

AVATUD 7. VEEBRUARINI 2025
K, R 9.30–17.00 
L      9.00–14.00
Sündmuste ajal 

29. novembril 2024 toimub taas Võrumaa HaridusFest!

R eedel, 29. novembril 
Väimelas toimuv Võ-
rumaa HaridusFest on 

ainulaadne sündmus, mis toob 
kokku nii noored kui täiskas-
vanud, et toetada teadlikke 
õpi- ja karjäärivalikuid. 

HaridusFest on suurepärane 
võimalus saada vastused olu-
listele küsimustele:

 ■ Millist eriala valida? Kuhu 
edasi õppima minna?

 ■ Kuidas toetada oma last 
tema haridusteel? Milliseid 
võimalusi võiksid lapsevane-
mana teada?

 ■ Mida huvitavat on Võrumaa 
inimestel pakkuda? Jagame 
kogemusi, metoodikaid, uu-
ringuid ja oskusi.

 ■ Mõtled karjääripöördest? 
Otsime koos uusi suundi ja 
inspireerivaid võimalusi!

Tule avasta, inspireeru ja leia 
enda jaoks uued võimalused!

Töötubades esinevad väga 
huvitavad inimesed oma 
põnevate kogemustega
HaridusFest annab vastused 
nendele olulistele küsimustele 
ja palju enamgi! Päeva jook-
sul toimuvad mitmekülgsed 
töötoad, mis pakuvad avas-
tamisrõõmu nii noortele kui 
ka täiskasvanutele, olenemata 
vanusest või huvist. Täpse-
malt saad teada HaridusFesti 
veebilehelt aadressil hari-
dusfest.ee.

TEADUSALA – teaduse 
imelist maailma avavad Inge 
Varik, Irja Lutsar, Priit Jee-
nas, Katrin Männik, Marianne 

Haug, Kattri-Liis Eskla.
INSPIRATSIOONIALA – 

oma teadmiste ja kogemuste-
ga inspireerivad Liina Kersna, 
Tom Rüütel, Birgit Leppik, Pi-
ret Potisepp.

HEAOLU ALA – heaolust 
iseendas, meie peres ja asu-
tustes avavad erinevate vaa-
tenurkade alt Karel Saarna, 
Julia Laanemets, Küllike Hein, 
Veelika Jõgi, Pille Sõrmus, Li-
set Kivioja, Marie Jõgi, Evelyn 
Tuul, Illimar Pilt, Minni-Aia 
Utsal.

ETTEVÕTLUSALA – et-
tevõtluse, majanduse, ette-
võtlikkuse põnevust jagavad 
Glen Kelp, Karl Põder, Kadri 
Piho, Signe Ploom, Eveli Aus-
mees, Merino Lastik, Kris-
to Tuurmann, paneelarutelu 
ettevõtlikkusest.

OSKUSTE ALA – saa osa 
ja löö käed külge! Tööstu-
se digitehnika (AR prillid), 
masinaehitustehnoloogiad 
(keevitussimulaator), hoonete 

ehitus (MiniMaja 1-2-3), puit-
toodete tehnoloogia (viimist-
lussimulaator), glögi valmis-
tamise töötuba, jätkusuutlik 
ettevõtluskorraldus (piirideta 
tootearendus). 

EKSPONENDID – kogu 
informatsiooni ja loo kon-
takte! Siit leiad üldharidus-
koolid, kutsehariduskoolid, 
kõrgkoolid, koolitusette-
võtted, õppimisvõimalused 
välismaal.

HaridusFest toimub Väi-
melas, Võrumaa Haridus- ja 
Tehnoloogiakeskuse tehnoma-
jas aadressil Pärna tee 22.

Registreerimine töötubades-
se algas 21.oktoobril. Regist-
reerida saab kodulehel avaneva 
lingi kaudu nii individuaalselt 
kui ka gruppe. 

Tule ise või kogu perega, klas-
siga, sõpradega, kollektiiviga.

Info: Kerli Kõiv (kerli.koiv@
vorumaa.ee, 5560 3988)

7 soovitust, kuidas  
oma veesüsteem talveks 
ette valmistada

T alv läheneb kiirel sammul ning sellega kaasne-
vad miinuskraadid võivad põhjustada tõsiseid 
kahjustusi majapidamiste ning  ettevõttete vee-

torustikele. Selleks, et vältida torustike külmumist ja 
veesüsteemide purunemist, tuletab Eesti Vee-ettevõ-
tete Liit meelde ja paneb inimestele südamele, et nad 
oma majapidamiste ja organisatsioonidele kuuluvad 
veesüsteemid enne külmade tulekut kindlasti hooli-
kalt üle kontrolliksid. Probleemide ennetamiseks ja-
game kasulikke soovitusi, mida iga koduomanik võiks 
järgida.

Suvilad ja harva kasutatavad hooned
Suvilates, maakodudes ja muudes hoonetes, mida ei ka-
sutata talvisel ajal igapäevaselt (ei köeta ega kasutata vett), 
kontrolli üle, et sealne maakraan või pump kaevus oleks 
suletud ning torustik veest tühjendatud, sealhulgas vee-
boiler, WC-poti loputuskast ja äravool, kraanikausi ära-
vool ja muud veesõlmed.

Igapäevases kasutuses olevad hooned
Vaata üle kogu veetorustik ja veendu, et külm ei pääseks 
sellele ligi. Soojusta torud, mis võivad olla mõjutatud 
välistemperatuurist.

Niiskuse ja tõmbetuulte mõju
Niiskus vähendab soojapidavust ja tõmbetuuled kiiren-
davad torustike külmumist. Seepärast vaata üle, et keld-
rite aknad ja uksed oleksid korralikult suletud ning vaja-
dusel tihendatud soojakindlamaks.

Veearvesti kaitse
Ära jäta veearvestit külma kätte! Veearvesti töökindlu-
se tagamiseks peab seda ümbritsev temperatuur olema 
vähemalt +2°C. Kui see langeb alla selle, võib veearvesti 
saada kahjustatud.

Hädaabinõu torustiku külmumisohu puhul
Kui torustik on külmumise ohus ja seda pole võimalik 
kohe soojustada, siis lühiajalise abinõuna võib jätta veek-
raani pisut lahti, et torustikus toimuks vee liikumine. See 
aitab küll vähendada torustiku läbikülmumise kiirust, 
kuid on siiski ajutine lahendus.

Külmunud torustiku esmaabi
Kui torustik on juba külmunud, siis tuleb tuvastada 
koht, kust külm on torustikule ligi pääsenud. Kui te-
gemist ei ole ulatusliku läbikülmumisega, siis alusta 
ohutute vahenditega aeglaselt torustiku soojendamist. 
Näiteks on selleks sobiv vahend soojapuhur. Jälgi tuleo-
hutuse reeglid kasutades soojapuhurit kergesti süttiva-
te materjalide vahetu läheduses. Tasub siiski olla ette-
vaatlik, sest jää paisub sulades ja võib põhjustada toru 
purunemist.

Ulatusliku külmumise korral otsi abi spetsialistidelt
Kui torustiku külmumine on ulatuslik või toru on juba 
purunenud, siis pöördu abi saamiseks torutöid teostava 
ettevõtte poole.

Külmakraadid võivad saabuda ootamatult, seega kait-
se oma veesüsteeme ja valmistu talveks juba varakult.

EESTI VEE-ETTEVÕTETE LIIT
AS VÕRU VESI

Maalikursuse käigus valmisid loodusteemalised teosed, kus on kasutatud Liia Lep-
piku erilisi tehnikaid. Fotod: Kristjan Kurm

Näitus „Seosed III“,  kus Liia Leppik kujutab looduse ilu ja 
võlu, kasvamist ja muutumist, on ühelt poolt ood met-
sale ja loodusele laiemalt, teisalt ood esivanematele ja 
kõigele elavale, mis on olnud enne meid. 
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Kirjakunsti külakool Haanimaal õpetab tähti karjatama
„Mitu talve sa külakoolis oled 
käinud?“ küsiti vanasti. „Kolm 
talve,“ kõlas karjapoisi-tüdruku 
tavaline vastus. Ajad on nüüd tei-
sed, ent selline küsimine nõuab 
vastust ikka. Mina olen käinud 
kaks talve külakoolis, just alusta-
sin kolmandat. Kirjakunsti küla-
kool, kuhu ma hea juhuse tahtel 
sattusin, tegutseb Haanimaal, 
täpsemalt Haanja rahvamajas, ja 
koolitarre mahub huvilisi veel. 
Tulijalt nõuab see muidugi visa-
dust, sest kirjatähtede karjatami-
ne polegi nii lihtne kui paistab.

Alustuseks pean üles tunnis-
tama, et kui mina kirjakunsti 
külakooli jõudsin, olid tunnid 
juba alanud. Lausa aasta varem 
sügisel, nii et ma istusin koolitoas 
täitsa uustulnukana, endal käsi 
värises. Ähkisin ja puhkisin talv 
otsa, et teistele järele jõuda. Keva-
del sain korraga aru, et kaaslased 
pressivad ikka eest ära. Aga eks 
nad pusisid umbes samamoodi 
kui mina. See andis mulle julgust 
alustada ka teist talve ja nüüd 
juba kolmandatki.

Vaatamata sellele, et A ja B 
sirgeldamine mul ikka veel sassi 
läheb, saan vahel kraakjalad juba 
joonele reastatud. Kõigi tähtede 
karjatamine ei tule aga ikka hästi 
välja. Kolmanda talve alguseks 
olen mõistnud, et tegelikult pole 
mingit vahet, kui hästi kirjuta-
mine välja tuleb, sest kogu asja 
iva peitub hoopis mujal. Milles 
täpselt, teab vastata vaid see, kes 
sule kätte võtnud.

Tindipoti põhjatu vaikus
Muidugi peitub kirjakunstis ehk 

kalligraafias mustmiljon sala-
dust, mis hakkavad end ilmuta-
ma alles siis, kui oled mõnda aega 
sulega katsetanud. Alguses laiub 
su ees tühi valge paber ning tin-
dipotist kostab põhjatu vaikus. 
Vahel võib see vaikus olla isegi nii 
karjuv, et kõrvaga valus kuulata – 
ei taha sinna valgele paberile il-
muda ükski täht ega kosta mõte, 
mis väärt üles tähendamist. Kui 
aga tindipotti natuke loksutada, 
pääsevad tähed kui džinn pude-
list ning mõttelõng hakkab voo-
lama. Selline on minu kogemus, 
kui vaatan oma pinginaabreid 
kummardumas pühendunult 
laua kohale ja kui loen nende kir-
jatöödelt tabavaid mõtteid.

Ilu peitub vaataja silmades, 
öeldakse. Kirjakunstis peegel-
dub lõuenditelt tagasi iga vaataja 
silmadesse täiesti sõnatuks tegev 
ime – kirjutaja isikupära, kir-
jatöö korrastatus ning liigutav 
isetegemise rõõm. Kas on veel 
midagi ülevamat siin elus kui ilu 
märkamine meie ümber? Ilmselt 
võiksime sel teemal pikalt arutle-
da, aga kalligraafias ei ole jutuva-
daks liialt aega. Kalligraafias ja-
gub aega eelkõige kirjutamiseks, 
ilu märkamiseks. Ja see aeg, mis 
võetud kirjutamiseks, on natuke 
ka püha … Jah, see on natuke 
püha ja puutumatu aegruum, 
millele pääseb ligi vaid juhul, 
kui võtta kätte sulg ning torgata 
tindipotti.

Iseendaga loomise radadel
Kalligraafia kohta võiks öelda ka 
meditatsioon, aga et jutt siin liiga 
metafüüsiliseks ei pööraks, tule-

me tagasi praktiliste asjade juur-
de. Kuidas kogu see kirjutamine 
ikkagi käib? Ja milleks see on? 
Ja kellele? Viimasele küsimusele 
saab lihtsasti vastata: kalligraafia 
on kõigile. Kui mõni arvab, et ju 
see on üksnes naistele mõeldud, 
kinda kudumisega sarnane te-
gevus, siis ta eksib. Natuke isegi 
kummaline, et Eesti kirjakuns-
ti suurmeistrid, kelle õpilaseks 
peab end ka meie õpetaja Kai 
Rikka, on olnud hoopis mehed: 
legendaarsed kalligraafid Villu 
Toots ja Heino Kivihall. Vahet 
pole, kalligraafia on igal juhul 
sinule.

Aga milleks kalligraafia? Vas-
tused lähtuvad vastajast. Ühele 
on see uue oskuse õppimine, tei-
sele teraapia, kolmandale enesega 
tuttavaks saamine uue nurga alt. 
Minu puhul algas kraapsjalgade 
sikerdamise teekond keskkooli 
ajal, mil tõmbasin oma esime-
sed viltused kirjakunstikriipsud 
Tallinna 21. keskkooli kunsti-

õpetaja Tiina Meeri valvsa pil-
gu all. Meeri oli nende samade 
korüfeede käe all õppinud meis-
ter, kes süstis oma õpilastesse 
kirjakunstipisiku, mis nüüd Kai 
Rikka julgustusel leidis minuski 
uue elu. Aastakümneteks unus-
tatud kriipsud tahtsid uuesti pa-
berile tulla puhtast katsetamise 
rõõmust. 

Kirjakunst on mulle aeg ise-
enda jaoks, aeglustamise võima-
lus. See lähtub otsusest panna 
end proovile loomise radadel 
ja õppida nägema ilu senisest 
laiemal skaalal. Mõne mu küla-
kooli kaaslase jaoks on esikohal 
ilu praktiline väljund – kaardid, 
ümbrised, kaunistused ja kuulu-
tused, mis sünnivad nende käe 
all lausa imeväel. Minagi olen tei-
nud kirjakunstitöid kingituseks 
ja isegi tellimise peale, aga natuke 
teistmoodi.

Sule praktiline maagia
Loovuse äratamine eneses tu-
leb mõnel välja kergemini, mõni 
vajab suuremat pingutust, mõni 
hoopis lõdvestust. Haani loo-
metareski oleme võõrustanud 
erinevaid loojaid, kirjutajaid, 
kunstnikke ja filmirahvast, kes 
kinnitavad, et millegi loomine 
eeldab sisemist tungi, kuid ka 
sobivaid tingimusi, kus loovus 
saaks avalduda. Meil siin Haa-
nimaal on selleks suurepärased 
olud. Võib-olla just seetõttu ongi 
jätkunud kirjakunsti külakool 
Kai Rikka juhendamisel Haan-
ja rahvamajas juba mitmendat 
talve. Kai on kogenud praktik, 
tunneb kalligraafia peensusi, os-

kab hästi õpetada ning mis veelgi 
olulisem – ta on väga suurepära-
ne innustaja ja tõeline sulemaag.

Sule maagia on muuseas hästi 
praktiline, sarnanedes meie rah-
vausundi tavadele ja kommetele. 
Häälestud ja alustad toimingut, 
oled tähelepanuga tegevuse juu-
res, tunned tänulikkust, vaatled 
loodud loomingut, viid tegevuse 
lõpuni, tänad ja liigud edasi, kuni 
protsess kordub. Selles korduses 
tekib vilumus, süveneb veendu-
mus, ja nõnda avaldubki prakti-
line maagia. Täpselt samamoodi 
sünnib kalligraafia ime, õppides 
tehnikat, värve, kompositsiooni, 
erinevaid kirjatüüpe ja tõlgendu-
si. Iga tegevust mõjutab ka ruumi 
ning aja rütm. Kirjakunsti küla-
kooli tunnid toimuvad pühapäe-

viti rahvamajas, kus ahi köeb ja 
näod on naerul. Nurka herneste 
peale põlvitama pole siiani ke-
dagi sunnitud, isegi kui midagi 
välja ei tule. Sest kõige kriitilisem 
hindaja peitub ju ainult kirjutajas 
eneses.

Seda peab siiski veelkord üt-
lema, et kirjatähed on isepäised 
tegelased, nende karjatamine 
nõuab rahulikku meelt, visa-
dust, püsivust. Kõike seda saab 
muidugi endas treenida töö käi-
gus. Nii et kui tahad ka proovi-
da kirjatähti karjatama õppida, 
tule kaema! Aga tahtmine võiks 
tõesti olemas olla, ilma polegi vist 
mõtet tulla.

ERKKI PEETSALU
Haani Loometare peremees

www.haani.ee

Alustajatel on kalligraafiaringiga võimalik liituda  
pühapäeval, 17. novembril kell 13.00. Edaspidised ajad 

täpsustuvad. Grupi komplekteerimise ja kirjapanekuga 
tegeleb Ulve Prutt (tel 522 8699).

L i s a i n f o :  5 1 4  1 3 8 4 ,  r a h v a m a j a @ r o u g e v a l d . e e

K O H V I K - K O N T S E R T - V E S T L U S Õ H T U T E  S A R I

KULTUURIk o hv i k
16.  NOVEMBRIL  

Rõuge rahvamajas/

L O N I T S E E R A
altpopmuusika ansambel

19.00

PILET K O H A P E A L

K O N T S E R T - V E S T L U S Õ H T U

A v a t u d  u k s e d  j a  k o h v i k  

18.00

25€

K A I S A  K U S L A P U U  &  

Kohvi ja kooki pakub KARAMELL 
CATERING

Vestlusõhtut muusiku loomingust ja valikutest veab ERKKI PEETSALU 

(piletite arv on piiratud)

RÕUGE KINO

Lisainfo: 
514 1384, 
rahvamaja@rougevald.ee

R õuge rahvamajasR õuge rahvamajasR õuge rahvamajas

kell 13.15 kell 17.30 kell 19.30kell 18.00

Kolmapäeval, 27. novembril

5 €
6 €

(lapsed, pensionärid)

TAVAPILET
SOODUSPILET

LASTEFILM 4 €

Neljapäeval, 28. novembril

Lincessa. Metsa
saladused

Kelly: kellegi teise
unistus

Vee pealVari
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ootame teid
iga päev

kell 8–19

TULE  TUTVUMA  EESTIMAA  SÜGAVAIMA  JÄRVE

rõuge suurjärvega
EKSKURSIOON  JA  PAADISÕIT RÕUGE  SUURJÄRVEL

KOOS  LUGUDE  JA  LEGENDIDEGA  ÜMBRUSKONNAST

2–8 inimest, kestus 1 tund
hind 20 €

Samas saab laenutada paati
kalapüügiks, lustimiseks ja molutamiseks.
Lisaks võimalus istuda enam kui 100 miljoni euro otsas.

Giid-paadimees Avo
+372 5841 7770Muuhulgas saate teada:

kuidas panna selga päästevesti endale ja
lastele
kust on saanud Rõuge oma nime
miks laulavad ööbikud Ööbikuorus
kus asus Rõuge linnus ja millega tegeleti 6.–
9. sajandil
mida huvitavat on Rõuge Suurjärvel
(Nõiajärvel)

04. nowember 1924
Ruumipuudus Wastse-Nursi 
algkoolis
Wastse-Nursi algkoolis tõusis 3. ja 
4. õppeaasta klassis õpilaste arw 
üle 70, mispärast neid võimata oli 
ühte klassiruumi ära mahutada. Et 
kooli juures tarwilikku ruumi laste 
mahutamiseks ei leidunud, üüri-
ti ruum klasside ja õpetaja jaoks J. 
Taali majas. Lepingu järele on wald 
kohustatud maksma 5000 mar-
ka üüri selle aasta 1. novembrist 
alates kuni käesolewa kooliaasta 
lõpuni ja andma kütteks 5 sül-
da puid ning 100 telliskiwi ahjude 
parandamiseks.

13. nowember 1924
Näokattepidu Haanjas
Näokattepidu korraldas Haanja 
haridusselts pikema uinaku järele 
Jaanimäe koolimajas 5. skp. Eesk-
awas oli ka segakoori kontsert et-
tenähtud, mis aga koori juhataja 
loobumise tõttu ära jäi. Kohaliku 
pasunakoori muusika kuuldus nõr-
gana, kuna mõned mängijad puu-
dusid, koor aga iseenesest väike 
on. Maskides oli ilmunud kõigest 6 
inimest. Esimene auhind määrati 
komisjoni poolt „türgimehele“, tei-
ne „noodile” ja kolmas „türgimehe 
abikaasale“. Sisu poolest jättis pidu 
„simmani“ mulje, millest osavõtt 
siiski küllalt elaw oli. Jääks soovida, 
et peale „maskeraadi“ selts weel 
midagi suudaks pakkuda.

Laat Rõuges
6. novembril s.a. peeti Rõuges sü-
gise laata. Wihmase ilma tõttu oli 
laat väikse wõitu. Laadaplats oli 
wäga porine. Loomi oli wähe müü-
gile toodud ja nende hinnad olid 
eelmiste, ümbruses peetud laata-
dega wõrreldes, hästi odawamad. 
Ka kohalikud „salamüügi“ res-
toraanid ei jäänud sel korral oma 

tegevust awaldamata, mille tõttu 
õhtul suurepärane lööming algas. 
Tuntud Wiitina riiukuked wennad 
L-id lõid kohaliku Rõuge vallawa-
nema abile T-le millegagi näkku, 
kusjuures teised T. kaasasolevad 
L-id kinni võtsid ja neile dopelt 
kätte tasusid. Asja kohta tehti ko-
hapeal protokoll. Järgmise päeva 
hommikul oli näha L-sid kinniseo-
tud peadega Rõuge jaoskonna arsti 
juure minemas.

Kiriku laulukoor Rõuges
Siinne kiriku laulukoor pühitseb 
lähemal ajal oma aastapäeva. 
Laulukoor sai ellu kutsutud möö-
dunud aastal õpetaja hra. Wiksi 
ettewõttel ja üleskutsel, millest 
esialgu suurel hulgal osawõtma 
tõtati. Paljud soowiawaldajad jäid 
küll eemale, siiski võis tolleaegne 
ajutine köster P. T. kaunis suure 
lauljate koguga tööd alata ja mil-
line töö küllalt kannatust ja püsi-
vust nõudis. Paarikuulise harjutu-
se järele astus koor, mis küll veel 
wäljaarenemata oli, kirikus üles 
(Jõulu õhtul). Sellega oli esimene 
samm tehtud. Iseseisvuse aasta-
päewal 24. veebruaril s.a. esines 
sama koor leerimajas ilmalikkude 
lauludega, rahalise lorerii puhul. 
Kuid pea hakkas sündimise pala-
vik raugema ja mõned lauljad, kes 
mainimata suhtes head pinda olid 
otsima tulnud, jäid koorist eemale. 
Koori peale see iseäralist mõju ei 
avaldanud, sest paremad ja hool-
samad lauljad jäid siiski alles. Peale 
suvepuhkust, mis koori tegevuses 
olnud, võttis vaheajal kohale il-
munud köster hra. D. Warik koo-
rikorralduse oma juhatuse alla. 
Wiimane, kui energiline ja vilunud 
muusikamees, on koori tuntavalt 
parandanud ja kogudusel on õige 
tihti juhus olnud, head laulu kuulda. 
Tänumärgiks ja lauljate meeleolu 

tõstmiseks on õpeta-
ja neile ka kohwiõhtu 
korraldanud. Aasta-
päeva kavatseb koor 
p ä e w a w ä ä r i l i s e l t 
korraldada, milleks 
ka nõukogu poolt 
wastaw summake 
on määratud. Esi-
mesel aastal käi-
dud tee on konar-
line ja waewarikas 
olnud, kuid tulewikus saab see 
siledam olema.

13. nowember 1924
Näitemüügiks lubasaamist tunnis-
tas makonnawalitsus sellekohase 
järelepärimise peale soovitavaks 
anda Wastseliina koguduse nõu-
kogule ja Rõuge 5. ja 6. õppeaasta 
algkoolile ja samuti ka annetuste 
korjamist esimesel Wastseliina ja 
teisel Rõuge kihelkonna piires.

18. nowember 1924
Wäärnähtused seltsielus
Haanjas. Haridusministeeriumi 
poolt määratud toetussummadest 
sai ka haridusseltsi raamatukogule 
10.000 mrk. kirjanduse muretse-
miseks, milleks ka vastav nime-
kiri raamatukogu komisjoni poolt 
kokku seati ja Tartu kirjastusühi-
sus, kuhu tellimine ära anti, raa-
matud (73 köidet) välja saatis. Et 
seltsil saatekulude katmiseks aga 
raha puudus ja kassa nummer nulli 
näitas, siis jäid raamatud ligi kol-
meks kuuks raudteejaama lebama, 
kuni juhatuse mehed järele mõtle-
sid ja otsusele tulid, et võimata on 
raamatuid omal kulul jaamast ära 
tuua ja et tarvis isik leida, kes raa-
matute saatekulud ära õiendaks. 
Wiimaks leitigi suure otsimise jä-
rele rahamees, kes oli valmis raa-
matuid omal kulul ära tooma, kuid 
tingimiseks esitas see härra nõud-

m i -
se, et võla kindlus-
tuseks raamatud pandiks jääks, 
kuni selts temale saatekulud ära 
tasub. Kogu see lunastusraha kõi-
ge kuludega kokku teeb wälja 141 
mrk. Et senini juhatuse poolt see 
141 margaline arve õiendamata, 
siis kasutab mainitud hra raama-
tuid, mis ühiskonna omandus, 
täiesti oma heaksarvamise järele. 
Kas siis meie haridusselts tõesti nii 
saamatu on, et mainitud summa-
kest ei suuda ära tasuda, et raama-
tud kord raamatukogusse jõuaks, 
kust nad siis uuema kirjanduse jä-
rele janunevatele noortele kätte-
saadavad oleks.

20. nowember 1924
Misso rahvaraamatukogu seltsi 
palwe rahuldamata jäetud
Misso rahwaraamatukogu selts 
pööras Wõru maakonnawalitsuse 
poole 50.000 m. suuruse toetuse 
määramises seltsimaja ehitamise 
jaoks. Maakonnawalitsus leidis, et 
temal rahapuudusel wõimata toe-
tust määrata ja jättis sellepärast 
palwe rahuldamata, kuid otsustas 
esitada seda haridusministeeriu-
mile palwega, et seltsile kulturka-
pitalist suurem toetus määrataks.

Saja aasta vanuseid  
ajalehti sirvis  

TOIVO TOOTSEN

VANAD UUDISEDTargalt küttes  
säästad tervist,  
keskkonda ja raha! 

A hju kütmise oskused ja harjumused 
antakse ikka edasi põlvest põlve. 
Aastatega on paranenud teadmised 

erinevate kütmisviiside mõjust nii kütmise 
efektiivsusele kui ka keskkonnale. Siin on 
mõned soovitused, mis aitavad saada toa 
soojaks, hoides samal ajal nii enda, naabrite 
kui ka ahju tervist. 

Süüta tuli ahjus alati pealt poolt 
Tule liikumisel ülevalt alla saab põlemis-
protsess alata stabiilsemalt. Nii ei jahuta 
pealmised halud leeki maha ega kulu lis-
aenergiat puidu soojendamiseks ja kuiva-
tamiseks. See tähendab, et sama toasooja 
saamiseks läheb vähem küttepuid. Samuti 
on nii tekkivate saasteainete heitkogused 
oluliselt madalamad. Kui kolde ehitus või-
maldab, siis tasub halud laduda restina, 
kuna tänu sellele põlevad puud kõrgemal 
temperatuuril ja keskkonda eraldub palju 
vähem saasteaineid. 

Küta kuivade puudega 
Niiskete puudega küttes läheb suur osa soo-
just kaduma selleks, et liigset niiskust ära au-
rustada. See tähendab, et sama toasooja saa-
miseks peab kasutama rohkem puid. Samuti 
ei taha niisked puud ahjus korralikult süttida 
ning venitavad süttimisfaasi pikemaks – see 
omakorda suurendab märgatavalt vingugaa-
si ja peenosakeste arvukust õhus. 

Mõistlik on kütmisel kasutada vähemalt 
aasta kuivanud puid. Too puud tuppa päev 
varem, et ka pinnaniiskus jõuaks kuivada.  

Põleta ahjus ainult töötlemata  
puitu ja kiletamata paberit 
Mõnekümne aasta eest oli loogiline, et pa-
ber, mille sees vorst koju tuli, visati ahju. 
Tänapäeval on pakendid peamiselt plast-
materjalidest, kuid harjumus need ahju või 
lõkkesse visata on visa kaduma. Jäätmete 
põletamisel tekib õhku kahjulike osakesi, 
mis mõjuvad halvasti nii inimeste ja loo-
made tervisele kui ka kogu ümbritsevale 
keskkonnale. Vähem tähtis ei ole ka kahju-
lik mõju ahjule – sobimatute esemete põle-
tamine lühendab ka ahju eluiga.  

Eesti Keskkonnauuringute Keskuse ah-
julaboris on tehtud mitmeid katseid, et 
mõõta olmejäätmete põletamisel tekkivaid 
ühendeid. Ühe näitajana mõõdeti vähki te-
kitavate ühendite PCDD/F ehk dioksiinide 
teket. Selgus, et olmeprügi põletamisel tekib 
neid ühendeid 650 korda rohkem kui puhta 
puidu põletamisel. 

Kui aga märkad, et naaber põletab prü-
gi, tasub tema tähelepanu juhtida sellele, et 
niimoodi hävitab ta nii enda kui ka kõigi 
ümbritsevate inimeste tervist. Kui lihtsalt 
läbirääkimistest ei piisa, saab helistada 
numbrile 1247 ning teata rikkumisest või 
pöörduda kohaliku omavalitsuse poole. 
Prügi põletamine on jäätmeseaduse rikku-
mine ning neid rikkumisi menetleb Kesk-
konnaamet või kohalik omavalitsus.  

Väldi pigieemalduspulbrite kasutamist 
Pigieemalduspulbreid müüakse pigi eemal-
damise abivahendina. Korralikult hooldatud 
ning õigesti kasutatud küttekehade töökor-
ras hoidmiseks ei ole vaja abivahendeid ka-
sutada. Samuti ei asenda nende kasutamine 
korstnapühkija tööd. Keskkonnauuringute 
Keskuse uuringud näitavad, et vähki teki-
tavaid dioksiine tekib pigieemalduspulbrite 
kasutamisel 6500 korda rohkem kui puhta 
puidu põletamisel. Seega on nende pulbri-
te põletamine ohtlik nii keskkonnale kui ka 
kahjulik inimese tervisele. Parim võimalus 
korstna puhastamiseks on traditsiooniliselt 
– kutsu korstnapühkija igal aastal!  

HEIDI KOGER
kliimaministeeriumi välisõhu  

osakonna juhataja
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Tehnika 4c, Rõuge,
Võrumaa

REHVIVAHETUS RÕUGES

Rehvivahetus kuni 22 tollistele
rehvidele

Küsi pakkumist uutele ja
kasutatud rehvidele

Töö kiire ja korralik 

VÕTA ÜHENDUST
53 150 555

ALATES

25€

Lisainfo: ligipääsuke.ee

SUUR 
LIGIPAASETAVUSE 

KUSITLUS 

TÄIDA  JA  VÕIDA

Jaga meiega oma häid või halbu ligipääsetavuse kogemusi 

ja võida pidulik õhtusöök väärtusega 150€ 

või spaapakett väärtusega 200€.  

Küsitlust on võimalik täita kuni 8.12.2024

Tule meile appi, et saaksime 

sind ja teisi paremini aidata!

Ligipääsetavus paneb lendama!

KIRIKUTE TEATED

Valvamispühapäeval, 17. novembril 
kell 11.00 armulauaga jumalateenistus Rõuge kirikus
kell 14.30 jumalateenistus Misso abikirikus

Igavikupühapäeval, 24. novembril 
kell 11.00 armulauaga jumalateenistus Rõuge kirikus
kell 11.00 jumalateenistus EAÕK Mõniste-Ritsiku kirikus

Advendiaja 1. pühapäeval, 1. detsembril kell 11.00 armulaua-
ga jumalateenistus Rõuge kirikus

Advendiaja 2. pühapäeval, 8. detsembril kell 11.00 armu-
lauaga jumalateenistus Rõuge kirikus

Advendiaja 3. pühapäeval, 15. detsembril kell 11.00 armu-
lauaga jumalateenistus Rõuge kirikus

Rõuge koguduse liikmeannetust on  
võimalik tasuda kantseleis või  
ülekandega Rõuge koguduse  
pangakontole EE501010402007421005.

EAKATE TEEHOMMIK
27. novembril kell 11.00

Rõuge Rahvamaja kohvikus

Külla tuleb
notar Inga Anipai

Rõuge Valla Raamatukogu kutsub:

Mõelge valmis

oma küsimused

notarile

Juttu tuleb notariaalsetest
tehingutest ja peamistest
probleemidest tehingutes

Esmaspäeval, 9. detsembril
kell 16.45

Rõuge 
Rahvamaja

kohvikus

Veedame mõnusa tunni ajakirjaniku
ja koolitaja Märt Treieri seltsis

SIIN VÕIKS OLLA SINU KUULUTUS!
Rõuge valla elanike ja ettevõtjate jaoks  

on valla ajalehes kuulutuste avaldamine  
tasuta. Saatke oma teated e-posti teel  

aadressile viivika.nagel@rougevald.ee. 
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Järgmise vallalehe esimene kandepäev on  
12. detsember, materjale saab saata  

28. novembrini.

Meie ajalehe toimetab kohale Omniva, see 
peab jõudma kõigisse vallas registreeritud 

postkastidesse (ka neisse, kus on reklaamist 
loobutud) alates esimesest kandepäevast nel-
japäeval või laupäeval Haanja, Misso, Ruusmäe 
ja Viitina piirkonda ning reedel või teisipäeval 

Krabi, Mõniste, Rõuge ja Varstu piirkonda. 
Kandeprobleemidest saab teavitada valla 

kommunikatsioonispetsialisti aadressil  
viivika.nagel@rougevald.ee.

VÄLJAANDJA 
Rõuge Vallavalitsus
www.rougevald.ee
vald@rougevald.ee

TOIMETAJA 
Viivika Nagel 
viivika.nagel@rougevald.ee
5346 5809

TIRAAŽ 
2270

TEHNILINE TEOSTUS
MK Meedia OÜ

LOE VEEBIS
rougevald.ee/ajaleht

Trehvämi Rõugõn!

Oma valla elanike ja ettevõtete reklaamide 
avaldamine lehes on tasuta. Väljaandjal ja 

toimetajal on õigus avaldamiseks saadetud 
kirjutisi toimetada ja lühendada ning teha 

valikuid materjali avaldamise osas.

VARSTU KULTUURIKESKUSES

                 Esinevad:           
                      Varstu kandi kollektiivid

Mafalda ja Loreida
ansambel Projekt                 

Jõulupidu
21. DETSEMBRIL KELL 19.00

Peolaua saad ise katta meelepäraste toitude
ja jookidega või tellida ette Daisy kohvikust

tel 5248412, antondaisy@gmail.com 

Pilet eelmüügis (Fienta, Varstu 
raamatukogu) 15 €, kohapeal 20 €

Laudade broneerimine tel 514 1384 või
rahvamaja@rougevald.ee

Haanjamehe Talu
T R A D I T S I O O N I L I N E

J Õ U L U Õ H T U S Ö Ö K
H A A N J A M E H E  M O O D I  
N e l j a p ä e v  0 5 . 1 2  k e l l  1 8 : 0 0

Pakume kõigile eestlastele teada-tuntud traditsioonilisi
jõulutoite - rikkalikult ja maitsvalt ning 

Haanjamehe moodi lookas lauaga.
Mõnusat olemist täiendavad 

Anu Taul ja Kauro Tafitšuki muusikalised etteasted 
ning imeilusat tantsu täis hetked Reno Olle ja

profitantsijatega.
Täiendav info Haanjamehe Facebookist!

Laudade broneerimine 5553 2303

HAANJA RAHVAMAJAS
Jõulupidu

14. D E T S E M B R I L  K E L L  1 9 . 0 0

Esinevad kohalikud kollektiivid ja
ansambel Ahoi

Lauale meelepärane võta ise kaasa või telli
ette Rogosi Mõisa kohvikust tel 5816 0251

Pilet eelmüügis (Fienta, Haanja rahvamaja ja
Haanja raamatukogu) 15 €, kohapeal 20 €

Laudade broneerimine: tel 5566 0658 või
haanjarahvamaja@rougevald.ee

Jõulu- ja 
aastavahetusepeod

Rõuge vallas
2 0 .  d e t s  -
k e l l  1 9 . 0 0  

R O G O S I  M Õ I S A S ,
e s i n e b  R o b i n  J õ e m e t s

V A R S T U  K U L T U U R I K E S K U S E S ,
e s i n e b  a n s a m b e l  P r o j e k t ,
M a f a l d a  j a  L o r e i d a

M I S S O  R A H V A M A J A S ,
e s i n e b  a n s a m b e l  A m a d e u s

2 1 .  d e t s  -
k e l l  1 9 . 0 0   

2 7 .  d e t s  -
k e l l  1 9 . 0 0  

2 8 .  d e t s  -
k e l l  1 9 . 0 0  

1 4 .  d e t s  -
k e l l  1 9 . 0 0

2 8 .  d e t s  -
k e l l  1 9 . 0 0

R Õ U G E  R A H V A M A J A S ,
e s i n e b  a n s a m b e l  M a u m e r

H A A N J A  R A H V A M A J A S ,
e s i n e b  a n s a m b e l  A h o i

M Õ N I S T E  R A H V A M A J A S ,
e s i n e b  a n s a m b e l  E l u m e e s  

L i s a i n f o :  r a h v a m a j a @ r o u g e v a l d . e e

 v õ i  t e l  5 1 4  1 3 8 4

JÕULUÕHTUSÖÖK

VÄLLAMÄE MATK

V Õ I

J Õ U L U P Ä R J A  M E I S T E R D A M I N E

S A U N A M Õ N U D

P a k e t i  h i n d  9 9  € / i n

G r u p i s  m i n  1 0  i n

M a j u t u s t  j a  r o h k e m  v õ i m a l u s i  l i s a t a s u  e e s t

Ootame Teid talve nautima:

Info ja broneerimine:

info@haanjamehe.ee või 5553 2303

www.haanjamehe.ee

Matka Vällamäele ja tagasi 

koos Haanjamehe hõõgveini mekkimisega Vällamäel

3 käiguline jõuluõhtusöök

Saunamõnud (2 h) 

Jõulupärja meisterdamine koos Haanjamehe

hõõgveini mekkimisega Rehetares

3 käiguline jõuluõhtusöök

Saunamõnud (2 h)

Talvepaketid sisaldavad:


